¹ กองจดหมายเหตุแห่งชาติ, ร.5 ม.7 .7/1 เรื่องจัดการสุขาภิบาลตำบล
ท่าลลอม เมืองสมุทรสาครฉบับที่ 1

² สำเนาพระราชหัตถเลขาส่วนพระองค์ พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้า
อยู่หัวถึงเจ้าพระยายมราช (ปั้น สุขุม), หน้า 141.

³ พระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว, จดหมายเหตุสมเด็จพระบรม
โอรสาธิราชเจ้าฟ้าประชาธิราช สยามมกุฎราชกุมารเสด็จหัวเมืองบึงกุ่มได้ ร.ศ. 128
(พ.ศ. 2452) (กรุงเทพฯ : โรงพิมพ์ตามกุฎราชวิทยาลัย, 2510), หน้า 54.

ในต้นรัชกาลที่ 7 เซอร์ เอ็ดเวิร์ด กูก ที่ปรึกษากระทรวงพระคลังมหาสมบัติได้จัดทำบันทึกความเห็น เรื่องจัดสุขาภิบาลคามหัวเมือง เพื่อสนองพระราชดำริที่จะกระจายอำนาจให้แก่ท้องถิ่น ในรายงานฉบับนี้ เซอร์ เอ็ดเวิร์ด กูก

ว่าชาวจีนในเมืองไทยได้ก่อปัญหาทางการเมือง เศรษฐกิจและสังคม¹ แต่เพื่อ ยืนยันให้เห็นถึงอีกครึ่งหนึ่งว่าปัญหาชาวจีน เป็น เรื่องที่ถูกกฎหมายจะขอล่าถึง เอกสารที่ ด้ว่าคดีฉบับหนึ่งซึ่งดู เหมือนจะยังไม่ยี่ผู้ใดกล่าวถึงมาก่อน เลยคือ ความเห็นของพระยา สุริยานุวัตร (เกิด มุนนาค) ตามความที่ปรากฏในคำ "กราบบังคมทูลถึงกิจการ ค้าขายแลเงินเข้ามาเมืองไทย"² ต่อพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว เมื่อ วันที่ 3 พฤษภาคม ร.ศ. 131. (พ.ศ. 2455) โดยมีความยาวทั้งสิ้น 15 หน้า กระดาษพิมพ์ดีด พระยาสุริยานุวัตร เป็นผู้ที่ได้รับการยกย่องจากนักวิชาการในปัจจุบัน รวบรวมบุคคลสำคัญของไทยหลายท่านว่า เป็นผู้ที่มีความกล้าหาญในสิ่งที่ถูกต้อง มีความ ซื่อสัตย์มั่นคง และมีความหวังดีต่อประเทศชาติ³ เพราะฉะนั้นความเห็นของพระยา-